در اواخر سده نوزدهم میلادی، روس‌ها مسیو استروف (Struff)، مأمور کنسولگری روس، را با هدایایی از طرف تزار روسیه (شامل چند عدد سماور نقره نفیس) برای امیر علم خان خزیمه و برادر او روانه بیرجند نمودند (پاپلی یزدی، ۱۳۷۶: ۱۶).

سرانجام دولتمردان انگلیسی تشخیص دادند که راه‌یابی روسیه از طریق عبور از سراسر قلمروهای افغانستان که در ۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۶م. مستقل شده بود، به درون حوزه نفوذ این کشور در هندوستان چندان عملی نخواهد بود؛ چرا که فاصله بین روسیه و هندوستان، افغانستان بود که نزدیک به پانصد میل فاصله داشت. بنابراین رقابت دو کشور روسیه و انگلستان در ایران از شکل نظامی خارج و به سوی رقابت‌های تجاری - اقتصادی پیش رفت (شاهدی، ۱۳۷۷: ۳۲).

شعبه‌های دیگر بانک شاهی نیز در راستای اهداف سیاسی و رقابت‌های بانک شاهنشاهی انگلیس با بانک استقراضی روسیه شکل گرفت و در حالی که در برخی شهرها، امور بانکی در دست بانک استقراضی روس بود و شعبه بانک شاهنشاهی نمی‌توانست نقشی در آن داشته باشد ولی به خاطر رقابت با آن، شعبه‌ای تأسیس می‌شد که حتی گاهی به ورشکستگی و تعطیل شدن شعبه بانک می‌انجامید. برای نمونه با اقدامات و سیاست‌گذاری حکومت انگلیسی هند، در ۱۳۲۱ق/ ۱۹۰۳م. شعبه-ای از بانک شاهی در نصرت‌آباد سیستان تأسیس شد. این شعبه نه از سر نیاز، بلکه به دنبال انتشار شایعاتی مبنی بر گشایش بانک توسط روس‌ها در سیستان آغاز به کار کرد. وزارت امور خارجه بریتانیا در می ۱۹۰۳م. دستور داد که کمک هزینه‌ای به مبلغ ۱۵۰۰ لیر برای مدت پنج سال به بانک سیستان پرداخت شود (Jones, 1986: 91).